ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
КРАИШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Еланского муниципального района
Волгоградской области

                   от  27.12.2016 года                                                               № 102

Об утверждении прогноза социально – экономического
развития муниципального образования
Краишевское  сельское поселение
Еланского  района Волгоградской  области

         В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Краишевского  сельского поселения на 2017 год, в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Уставом Краишевского  сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской  области,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.     Утвердить прогноз социально – экономического развития муниципального образования Краишевского  сельского поселения Еланского района Волгоградской области  на 2017 - 2019 годы (прилагается).

2.     Постановление вступает в силу с 01.01.2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Краишевского  сельского поселения 					Е.Г.Лапина

Приложение к Постановлению
главы администрации
Краишевского сельского поселения
от 27.12.2016 года    №  102

 Прогноз социально-экономического развития
 Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области  на 2017 год и плановый период 2018 -2019 год

1. Введение
     Целью прогноза социально – экономического развития Краишевского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018 – 2019 год является определение основных направлений деятельности органов местного самоуправления, предприятий, способствующих обеспечению устойчивого функционирования экономики, повышению экономической активности, создание нормальных условий жизни населения и дальнейшего социально – экономического развития  Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

2. Экономика и финансы
Формирование проекта бюджета  Краишевского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области на 2017 год и плановый период 2018– 2019 год происходит в условиях  нормативно-правовых актов:
-  	«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования межбюджетных отношений»
1. «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	   показатели
	Ед. измерения
	       отчет

	прогноз

	2016
	2017
	2018
	2019

	Налоги на доходы физических лиц
	Руб.
	1403412
	1178000
	1230000
	1280000

	Единый сельскохозяйственный налог

	111000
	264000
	269000
	276000

	Налог на имущество

	93000
	197000
	212000
	223000

	Задолженность и перерасчеты по
отменным налогам, сборам и иным
обязательным платежам

	-
	-

	-

	Доходы от акцизов

	614718
	900062
	887443
	908132

	Денежные взыскания, штрафы

	-
	3000
	3000
	3000

	Доходы, получаемые в виде арендной
платы за зем. Участки госуд.
собственность на которые не
разграничена и которые распределены в
границах поселения

	-

	Доходы, получаемые в виде арендной
платы, а также средства от продажи
права на заключение договоров аренды
за земли, находящиеся в собственности
поселений

	10500
	15000
	15000
	15000

	Доходы,получаемые в виде арендной
платы ,а также средства от продажи права  на заключение договоров аренды

	Прочие безвозмездные поступления поселений

	1014000

	Земельный налог

	2082000
	1453000
	1453000
	1453000

	Госпошлина

	Доходы от использования имущества
находящегося в собственности

	182000
	180000
	180000
	180000

	Дотации и субсидии

	1285700
	2237000
	2237000
	2237000

	Субвенции

	63200
	62400
	62400

	Межбюджетные трансферты  передаваемые бюджетом сельского поселения

	177000

	Всего доходов

	7906830
	6667262
	6548843
	6637532

	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного
самоуправления

	675000
	675000
	675000
	675000

	Функционирование высших органов
власти и местного самоуправления

	2315000
	2315000
	2181900
	2181900

	Налог на имущество

	-
	3000
	3000
	3000

	Резервный фонд

	50000
	24500
	10000
	10000

	Другие государственные вопросы

	102000
	50000
	10400
	10400

	Безвозмездные перечисления организациям, за исключением госуд. и муниципальных организаций

	-
	-

	-

	Выборы

	-
	-

	-

	Дорожное хозяйство

	814718
	900062
	887443
	908132

	Воинский учет

	59300
	60700
	60700
	60700

	Предупреждение и ликвидация
последствий ЧС иСБ

	-
	30000
	10000
	10000

	Жилищно-коммунальное хозяйство

	1527412
	524500
	752979
	652823

	Здравоохранение и спорт

	50000
	165000
	10000
	10000

	Молодежная политика

	40000
	15000
	5000
	5000

	Мероприятия в области строительства,
архитектуры и градостроительства

	20000
	-
	-
	-

	Культура

	1940000
	1725000
	1725000
	1725000

	Соц. политика

	247000
	167000
	40000
	40000

	Др. вопросы в обл. средств массовой информации

	30000
	10000
	10000
	10000

	Условно утверждённые расходы

	-
	-
	163721
	331877

	Прочие расходы

	6400
	2500
	3700
	3700

	Всего расходов

	7906830
	6667262
	6548843
	6637532

	Превышение доходов над расходами (+),
Или расходов на доходами (-)

	-
	-
	-
	-

       Бюджет Краишевского сельского поселения за 2016 год  составляет 6667262 рублей, из них собственные доходы – 4190062 рублей.
3. Показатели, характеризующие состояние экономики
и социальной сферы поселения

1. Общая характеристика
Село Краишево – центр Краишевского  сельского поселения. На территории сельского поселения проживает 1088 человек.
     На территории поселения находятся предприятия разных видов деятельности:
	Наименование организации
	количество
организаций
	число работающих

	МБОУ «Краишевская СШ »
	1
	30

	МКУК «Краишевский ЦК и БО»
	1
	6

	 Краишевская амбулатория
	1
	7

	ФГУП почта России
	1
	6

	Магазины
	9
	9

	Сберкасса
	1
	1

2.Сельское хозяйство

  На территории Краишевского  сельского поселения по состоянию на 2014 год   зарегистрированы  Глава КФХ Токтосунов А.О., Смелов В.В., Зобнин А.В.,
ООО ВАПК.
Основные средства практически  обновляются, покупается техника.
Основным направлением сельскохозяйственных предприятий является посев зерновых культур и подсолнечника.
3. Жилищный фонд
       Жилищный фонд  передан из муниципальной собственности района в собственность поселения на основании  акта приема- передачи муниципального имущества от 28.12.2006,  на основании Закона Волгоградской области от 05 декабря 2006 года № 1360-ОД « О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности между муниципальным образованием Еланский муниципальный район и вновь образованными в его составе муниципальными образованиями» .
4. Водоснабжение
       Водопровода нет.     Водоснабжение поселения осуществляется  из открытых и закрытых источников водоснабжения.
Имеется:  колодцев – 5,   родников – 1.
5. Газификация
       Село Краишево  газифицировано  на 99 %.

6. Уличное освещение
Электроснабжение объектов  ЖКХ осуществляется от Камышинских электросетей, задействовано 8 ТП. На обслуживание уличного освещения (120 светильников), заключены договора с Волгоградэнерго.

7. Санитарная очистка.
Ежегодно весной проводится месячник по уборке территорий: производят уборку несанкционированных свалок, благоустраивают площадки временного хранения ТБО, убираются придорожные полосы трассы Елань-Краишево в границах Краишевского  сельского поселения.

8. Торговля и общественное питание
        В сельском поселении расположено 5 магазинов и 5 павильона частных предпринимателей.  В торговой сети работает 9 человек. Товарная обеспеченность торговой сети поселения продовольственными и промышленными товарами сохраняется на удовлетворительном уровне.  Платежеспособный спрос населения на важнейшие продукты питания, товары легкой промышленности и культурно-бытового назначения удовлетворяются.

9. Культура и искусство
       Сеть учреждений культуры в Краишевским сельском поселении -1 единица:
       МКУК «Центр Культуры и библиотечного обслуживания «Краишевский»  с численностью работников -5 человек
       МКУК «Центр Культуры и Библиотечного обслуживания «Краишевский» работает в тесном контакте с администрацией. Работниками МКУК «Центр Культуры и Библиотечного обслуживания «Краишевский»»  и библиотеки проводятся различные культурно-массовые мероприятия, многие из которых стали уже традиционными. Это «Крещение», «День студента», « День победы в Сталинградской битве», « День святого Валентина», «День защитника Отечества», «Масленица», «Международный женский день», «День юмора», «День Победы», «День памяти и скорби», «День молодежи»,  «День защиты детей», «День рыбака», «день Нептуна», «День Флага», «День знаний», «День пожилых людей» , «День мамы», «День отца», «День села», «Новогодний бал»,  где жители отдыхают, танцуют, принимают участие в играх, конкурсах и викторинах.
13. Спорт
       Одна из важнейших задач государства – в полной мере использовать возможности физической культуры и спорта во благо развития России.
       Эта идея стала стратегическим направлением в работе по развитию физической культуры и спорта в Краишевском сельском поселении.
       Основными задачами по реализации программ являются:
- развитие юношеского спорта;
- создание спортивных кружков
       Сегодня в спортивных кружках занимаются как школьники, так и работающие. Большая спортивная работа проводится в школе. Опытные спортсмены села вовлекают в систематические занятия спортом молодежь, воспитывая здоровый образ жизни,  совместно с администрацией сельского поселения создает все условия для этого. Постоянно поддерживается порядок на стадионе и детских  площадках.  Три раза в год  в районе проводятся спартакиады; ежегодно проводятся спортивно - патриотическая игра «Орлёнок» и «Турслёт»  в которых команды поселения  обязательно принимает участие.

II  Основные направления деятельности администрации поселения в 2017 году и плановый период 2018-2019 год.
1. Налогово-бюджетная политика.
1. Формирование  и исполнение бюджета Краишевского  сельского поселения

2. Благоустройство населенных пунктов.
1. Организация благоустройства и озеленения территории сельского поселения, использования и охраны лесов, расположенных в границах населенных пунктов сельского поселения,
1. организация освещения улиц энергосберегающими лампами
1. содержание территорий гражданских кладбищ
1. организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора
1. создание условий для массового отдыха жителей сельского поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения
1. содержание и строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов поселения.
1.
3. Поддержка малого предпринимательства.
· Оказание помощи  в обучении  работников малого и среднего предпринимательства
4. Социальная политика.
4.1 Образование
МБОУ «Краишевская СШ» (формирование у обучающихся современного уровня знаний, воспитание гражданственности, трудолюбия, уважения к правам и свободам человека, любви к окружающей природе, Родине, семье, развитие личности ее самореализация и самоопределение).  Учащихся в школе - 90 чел.

4.2. Здравоохранение.
       Основная деятельность учреждений здравоохранения направлена на обеспечение населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение профилактических мероприятий.
       Направлениями деятельности отрасли являются: охрана здоровья матери и ребенка, борьба с заболеваниями социального характера, выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов медицинской помощи, совершенствование системы лекарственного обеспечения населения.
         В настоящее время, в Краишевском  сельском поселении складывается неблагоприятная демографическая ситуация, когда на фоне незначительного роста рождаемости наблюдается более выраженный рост показателя общей смертности и , в результате, отрицательный прирост населения.